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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá historickými šiframi, adresovanými Otaviovi

Piccolomini, a jejich kryptoanalýze prostřednictvím tabulkového procesoru Microsoft

Excel. Cílem této práce je podrobit archivní šifrové texty analýze a na základě této

analýzy se pokusit šifry rozluštit buď úplně, nebo alespoň částečně. Účinnou pomocí je

vyuţití maker vytvořených v programovacím jazyce Visual Basic for Applications (dále

jen VBA), který je obsaţen v tabulkovém procesoru MS Excel. Makra umoţní provést

frekvenční analýzu, díky které lze částečně doplnit dešifrovací tabulky a vytvořit

frekvenční spektrum, z jehoţ sloţení lze s velkou mírou pravděpodobnosti určit jazyk,

jakým byl dokument napsán. Další makra umoţní po doplnění dešifrovací tabulky

metodou předpokládaných slov provést automatické dešifrování do otevřeného textu,

čímţ odpadne rutinní a monotónní práce ve srovnání s klasickým ručním dešifrováním.

Práce je členěna do několika kapitol a podkapitol. V první kapitole s názvem

Kryptologie je v úvodním odstavci popsáno, co je vlastně kryptologie a jaké jsou její

základní pilíře. Tato kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol. V první z nich je popsán

historický vývoj kryptografie, kde je tento vývoj doplněn ilustracemi a doplňujícími

tabulkami pro lepší pochopení některých druhů šifer, které v minulosti vznikly. V další

podkapitole je popsáno, co to je vlastně kryptografie. Je zde vysvětleno rozdělení šifer,

jejich pouţití, různé metody komplikací šifer apod. V podkapitole Kryptoanalýza je

vysvětleno proč vznikla, jaké jsou její cíle, a jaké pouţívá metody. V poslední

z podkapitol, nazvané Steganografie, je stručně popsáno, čím se tato nauka zabývá a

jsou zde uvedeny i příklady vyuţití.

Druhá kapitola s názvem Microsoft Excel se zabývá stručným vývojem tohoto

programu, dále se téţ zabývá popisem vybraných syntaktických konstrukcí

programovacího jazyka VBA, jejichţ prostřednictvím je uţivatel schopný psát v MS

Excel makra.

Třetí kapitola je věnována rodu Piccolominiů, z jehoţ rodového archivu byly

vybrány historické šifry ke kryptoanalýze. V této kapitole je charakterizováno, jak a

proč se tento rod dostal na výsluní a díky čemu tím dosáhli úspěchů. V závěru kapitoly

jsou zmíněni nejslavnější členové rodu. Tato kapitola má dvě podkapitoly. V první

z nich je stručný ţivotopis Otavia Piccolominiho, jehoţ šifry byly pouţity jako základ

této práce. Je zde také podkapitola, která je věnována mé návštěvě Státního oblastního
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archivu (dále jen SOA) Zámrsk, kde jsem stručně popsal celou návštěvu tohoto archivu

i s orientací v systematice zdejších dokumentů z důvodu snazšího nalezení konkrétních

listin.

Následuje poslední, čtvrtá, kapitola. Cílem této kapitoly je se pokusit, alespoň

částečně, dešifrovat zašifrované texty. Tato kapitola nese název Zašifrované

dokumenty. Tento název však zastřešuje několik šifer, které jsou samostatně rozebrány

ve čtyřech podkapitolách. V kaţdé podkapitole se jako první vyskytuje název

dokumentu (pojmenováno inventárními čísly z archivu). Následně je zde dešifrovací

tabulka, někdy v podobě šifrového čtverce, někdy jako dvouřádková substituční tabulka,

ke které je vţdy napsán komentář, ve kterém je zachyceno mnoho specifických

poznatků. Například to jakým šifrovacím systémem je šifra psána, nebo z jakého

známého systému vychází, dále pak konkrétní zvláštnosti dané šifry apod. Za popisem

je vţdy publikována samotná šifra a její meziřádkový dešifrovaný přepis, který byl

vytvořen makrem ve VBA. Tyto podkapitoly obsahují kódy pouţitých maker, které jsou

rozebrány a okomentovány a je vysvětlen jejich princip a účel. Dále podkapitoly

obsahují tabulky četnosti znaků získané počítačovou frekvenční analýzou textů a k tomu

příslušné grafy pro lepší názornost a přehlednost.
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1 Kryptologie

Kryptologie je věda, která se zabývá texty, u kterých je zpravidla část, nebo celý

text utajen. Někdy se pojem kryptologie pouţívá se spojení se vším, kde objevují šifry.

Tato věda je rozdělena do několika dalších vědních oborů, které jsou její páteří a bez

kterých by tato věda nemohla existovat. Jsou jimi kryptografie – zabývající se vývojem

šifer, dále kryptoanalýza, bez které by je nebylo moţno rozluštit, a nakonec

steganografie, která tají samotnou existenci zpráv. (Vondruška, 2006, s. 8), (Janeček,

2006, s. 14–15)

1.1 Historie kryptografie

Historie kryptografie je velmi dlouhá, první zmínky se datují kolem roku 1900

př. n. l. v Egyptě, kde byly nalezeny v jedné hrobce hieroglyfy, které se lišili od

ostatních. Jejich funkce byla upoutat svojí zvláštností. Staré šifry nebyly pouze ve

starém Egyptě, ale můţeme je téţ nalézt ve staré Mezopotámii, kde se našla destička

s klínovým písmem. Tato destička se datovala okolo roku 1500 př. n. l. a lišila se od

ostatních tím, ţe na ní byla objevena šifra, která skrývala profesní tajemství na výrobu

glazované keramiky. Na této destičce bylo vyuţito jednoduché záměny znaků klínové

abecedy. Na předním východě se objevila ještě jedna známá šifra a tou byla Atbaš,

kterou vymysleli Hebrejci v 5. století př. n. l. Tato šifra vyuţívala jednoduchou

substituci. V praxi to fungovalo tak, ţe se vzalo pořadí písmene od začátku a vyměnilo

se písmenem se stejným pořadím od konce abecedy. Hebrejci pouţívali ještě dvě šifry a

to atbam a albam. (Vondruška, 2006, s. 196–197)

Velmi zásadním posunem v kryptografii bylo zapojení řecké kultury. V 5. a 6.

století př. n. l. se objevuje ve starověké Spartě šifra se jménem Skytala, nebo také

Scytala, která fungovala na mechanickém způsobu zašifrování. Toto jméno dostala od

hole, která měla přesný poloměr, který byl nezbytný k rozluštění šifry. Odesílatel musel

pouţít prouţek kůţe, který omotal kolem skytaly, následně napříč napsal obsah zprávy.

Poté, co pásek sundal, nedávala zpráva smysl. Tato šifra však byla omezena tak, ţe

příjemce i odesílatel museli mít stejný průměr hole, jinak nebylo moţné zprávu přečíst.

(Singh, 1999, s. 8–9)
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Obrázek č. 1 – Skytala

V Řecku se vyuţívala jednoduchá záměna samohlásek za tečky, později se písmena

nahrazovala číslicemi. V řecké kultuře můţeme najít ve 2.

století př. n. l. ještě jeden typ šifry, který vymyslel řecký

spisovatel Polybios a po kterém je také pojmenována.

Tato šifra připomíná šachovnici, protoţe je tvořena

číslicemi, které jsou nadepsány svisle i vodorovně.

Spojením těchto dvou číslic dostaneme písmeno nebo

znak. Tento tzv. Polybiův čtverec byl hojně vyuţíván i

v pozdější době, například rod Piccolominiů vyuţívá

hojně tento systém šifrování, ač je upravený a vyuţívá i

jiných moţností, jak lépe utajit text, tak základ zůstává

stejný. (Vondruška, 2006, s. 197–201) Obrázek č. 2 – Polybius
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Dalším mezníkem byla římská kultura a její nezpochybnitelný přínos pro

kryptografii. První zmínky o šifrování z doby starého Říma máme od

Gaia Julia Caesara, který ve své knize „Zápisky o válce galské“

popisuje, jaké metody se k šifrování pouţívaly. Sám

Caesar pouţíval několik šifer, které postupně

zdokonaloval. Jeho šifru (jediná, která se dochovala),

známe od ţivotopisce Suetonia. Ten ve svých

spisech uvedl, jak šifra fungovala. U této šifry šlo o

jednoduchý posun písmen o tři pozice. Suetonius také popisuje, jak

Augustus přejal od Caesara jeho šifru a upravil ji tak, ţe posun

písmen byl jen o jednu pozici a ţe písmeno X nahradil písmeny AA.

(Vondruška, 2006, s. 201–202), (Singh, 1999, s. 9–14), (Lunde, 2013, s. 102–104)

Středověk znamenal pro kryptografii úpadek, jelikoţ byla velmi nízká


[…]


Jak je patrné z tabulky, mnoho znaků nese

otazník. Je to protoţe u nich nebylo moţné zjistit s přesností co je to za znak. I tato šifra

je podobně jako předchozí „čtvercová“ šifra zaloţena na principu Polybiova čtverce.

Nyní následuje přepis šifry s dešifrovaným textem.
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Vzhledem k šířce řádků v dokumentu, ze kterého jsem prováděl přepis, jsou některé

číslice pod sebou, avšak vţdy se jedná o dvojici cifer. Na toto dešifrování jsem pouţil

makro „Dekodovani“, které jsem pouţil i u předchozí čtvercové šifry. Jediný rozdíl

je ten, ţe vstupní hodnota „a“ která uvádí řádek je jiná, stejně tak hodnota „B“, která

uvádí řádek, kam se provede přepis. Tato šifra, se jako jediná, nepodařila zcela rozluštit.

Pro zajímavost jsem vymyslel makro, které na základě dešifrovaného textu umí zjistit,

jaká je procentuální úspěšnost rozluštění této šifry.

Sub procento()

a = 17

For x = 1 To 25

For i = 1 To 35

If Cells(a, i) = "?" Then

Cells(136, 41) = Cells(136, 41) + 1

ElseIf Cells(a, i) > 0 Then

Cells(136, 40) = Cells(136, 40) + 1

End If

Next i

a = a + 4

Next x

Cells(137, 40) = (((Cells(136, 41) / Cells(136, 40)) *

100) * (-1)) + 100

End Sub

Toto jednoduché makro pracuje s dvěma cykly, protoţe jeho základ je z makra

„Dekodovani“. Jediné co se v cyklech děje je to, ţe dvě podmínky hledají zadané

hodnoty. Ta první z nich znak „?“ a druhá hodnoty větší neţ 0, aby se nezapisovaly

mezery. Hodnoty se uloţí do přesně daných buněk a po skončení cyklů se do třetí buňky

vypočítá procentuální úspěšnost. Po dokončení tohoto makra se v buňce objeví krásné

číslo a to 95,41%.
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Dále makrem „frekvence“, které je stejné s předchozím makrem

„frekvence“ v čtvercové šifře, jsem získal tabulku dat s četností znaků, na kterou

jsem pouţil opět podmíněné formátování.

Tabulka č. 8 – Frekvenční analýza

Na této tabulce je dobré si povšimnout

hodnot 1. Tyto hodnoty jsou totiţ

nerozluštěné otazníky, které se v textu

objevují pouze jednou, a nebylo moţné je

rozluštit. Avšak ne všechny otazníky jsou

v textu jednou, některé i vícekrát, ale problém

s jejich vyluštěním je stejný. Naproti tomu

zelená čísla ve sloupci 6 nám jasně ukazují,

ţe se jedná o samohlásky. Pro lepší vizuální

přehlednost jsem podle této tabulky vytvořil graf, na kterém je lépe vidět rozdíl

v pouţívání různých písmen.

Graf č. 4 – Frekvenční analýza
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Závěr

Cílem práce bylo podrobit historické šifry analýze, a tím získat alespoň

částečnou dešifrovací tabulku, a ze získaných dat provést frekvenční analýzu, která by

mohla doplnit dešifrovací tabulku, coţ by mohlo vést k úplnému rozluštění šifry. Tato

práce byla rozdělena do čtyř kapitol, protoţe se kaţdá tematicky liší.

V první kapitole jsem shrnul základní poznatky o kryptologii, kde jsem

následoval se stručným vývojem historických šifer, které jsem obohatil o obrázky a

doplňující tabulky, protoţe si myslím, ţe vidět danou problematiku i vizuálně vede

k lepšímu porozumění.

V kapitole druhé, kde jsem zmiňoval vývoj programu MS Excel, jsem se více

zaměřil na vyuţití jazyka VBA v mé práci, kde jsem popsal konkrétní syntaktické

konstrukce, které jsem vyuţil při psaní maker.

Třetí kapitolu jsem věnoval především Piccolominiům, avšak velice stručně.

Samotnému rodu jsem nemohl věnovat více prostoru, jelikoţ historie tohoto rodu není

tématem této práce. Důleţitější mi proto přišlo napsat samotnou podkapitolu o Otaviovi

Piccolomini, protoţe je pravděpodobně příjemce všech šifer, které jsou obsaţené v této

práci, tedy všechny v práci uvedené šifry znal a pouţíval. K této kapitole jsem připojil

ještě popis své návštěvy SOA Zámrsk, protoţe to pro mne bylo opravdu velmi přínosné

a v budoucnu bych se tam rád vrátil a našel ještě nějaké nerozluštěné šifry.

V poslední kapitole, která je de facto praktickou částí práce, bylo cílem pokusit

se dané texty dešifrovat. Na základě analýzy textů bylo moţno zjistit několik písmen a

s jejich pomocí a s pouţitím metody předpokládaných slov postupně přidávat další

písmena. Pro statistické ověření správnosti luštění bylo moţno provést frekvenční

analýzu, která navíc poslouţila i ke zjištění jazyka otevřeného textu. Po úvodním

částečném dešifrování bylo moţné u většiny šifer postupnými kroky dosáhnout

kompletního dešifrování.

Podle mého názoru se cíle práce podařilo splnit a dokonce překročit. První tři

šifry se podařilo rozluštit s úspěšností 100%. Poslední šifra, jako jediná, se podařila

rozluštit na 95,4% a to především díky nečitelnosti znaků v původním textu. Díky

provedené počítačové analýze a následně i frekvenční analýze (která potvrdila správnost

luštění) jsem byl schopen říci, jaký jazyk otevřeného textu byl šifrován. Tato skutečnost

vyplynula samozřejmě i z dešifrovaného textu, po spuštění dešifrovacího makra.
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Osobně se domnívám, ţe tato práce byla přínosná a rád bych chtěl na tuto prací navázat,

jen v mnohem širším a komplexnějším měřítku.
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