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Tématem práce je provedení počítačové analýzy šifrové korespondence. Autor se

zaměřil na korespondenci rodu Piccolominiů.

Práce je rozdělena na dvě základní částí – část teoretickou a část empirickou.

Teoretickou část práce autor logicky rozdělil na tři části – 1. základy kryptologie,

2. programování ve VBA aplikace MS Excel a 3. stručná historie rodu

Picolominiů. Všechny části jsou vyvážené a jsou východiskem ke zpracování

empirické části práce, kdy autor zavádí pojmy odpovídající tématu práce.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše. Teoretická část je

kvalitně zpracována. Využívá odpovídajících odkazů na literaturu, které jsou

správně citovány.

V empirické části se autor věnuje analýze čtyř vybraných šifrových textů. Autorovi

se tyto texty podařilo téměř stoprocentně dešifrovat. Autor prokázal schopnost

samostatné práce a vysoce hodnotím, že dešifrování prováděl použitím výpočetní

techniky. Autor, který je studentem oborů učitelství informatiky a historie prokázal

ve své bakalářské práci interdisciplinárně propojit oba obory, přičemž cenným

výsledkem bylo rozluštění doposud nerozluštěného textu.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Autor beze zbytku splnil vytyčené cíle.

Navrhuji známku A.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor stručně pojednal o své práci a

představil jeden rozluštěný text.

Hradci Králové 24.05.2017 doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.